关于申报 2026 年度
广东省中医药局科研项目的通知

各地市卫生健康局（委），各高等医药院校，各有关单位：

为做好 2026 年度广东省中医药局科研项目申报工作，现将

有关事宜通知如下：

一、面上项目申报要求

（一）研究内容。

以中医药理论为指导，着眼于解决中医药医疗实践中的关键

问题，充分体现我省中医药研究的特色和优势，开展中医药基础

研究和临床研究。

（二）申报单位。

申报单位须是我省辖区内的医疗卫生单位，具有独立法人资

格。

（三）项目负责人。

1.项目负责人为我省辖区内医疗卫生单位从事中医药研究

的在职在岗工作人员。

- 2 -

2.具有中级以上（含中级）技术职务；获得硕士以上（含硕

士）学位不具有中级技术职务者须经 2 位高级技术职务同行专家

推荐，课题组成员不能作为推荐专家。

3.项目负责人在同一申报年度只能申报 1 个项目。承担我局

在研科研项目2项及近3年应结题而未提交结题材料被中止研究

的人员不允许申报。

4.在职公务员不得作为项目负责人或参与项目。

（四）统一申报。

项目由各地级以上市卫生健康行政部门、高等医药院校统一

推荐申报。行业、民营医疗卫生机构由发证（医疗机构执业许可

证，下同）机关所属地级以上市卫生健康局推荐。部队医疗卫生

机构应由其上级管理部门向我局推荐。

（五）伦理审查。

项目承担单位应按照《涉及人的生物医学研究伦理审查办

法》（国家卫生计生委令第 11号）以及《涉及人的生命科学和医

学研究伦理审查办法》（国卫科教发〔2023〕4 号）要求，对申

报项目进行伦理审查，通过伦理审查的项目方可推荐。

二、申报流程

（一）系统注册。

省中医药局科研项目使用广东省中医药科研项目管理系统

（http://zyky.gdmde.net/），实行网上申报。系统用户分为管理单

位（省中医药局）、推荐单位、申报单位以及项目申报人四个用

户类别。在系统中未建立账号的申报单位，应按管理权限向对应

- 3 -

推荐单位申请新建账号，新建申报单位必须为本系统内独立法人

单位。申报单位根据申报需求建立项目申报人账号。推荐单位和

申报单位须在申报项目前，完成单位信息更新工作。申报项目涉

及的项目参与单位和项目参与人员，须在申报项目前，在系统进

行注册并完整填写单位或个人信息。

（二）限额推荐。

项目采取限额推荐，各市、各单位推荐限额数可登录管理系

统查询（登录管理系统后见首页通知）。各地市、各单位可在管

理系统首页下载项目申报书模板，在线下组织完成项目遴选工作

后，再通知本市、本单位同意推荐项目的申报人和申报单位登录

系统进行填报和审核。

（三）申报和受理。

1.项目申报人登录系统，按要求在线填写项目申报书，根据

项目实际和附件目录的要求上传附件材料（复印件需加盖与原件

相符验证章），填写完成后提交至申报单位审核。研究中涉及药

物制剂和医疗器械的必须符合相关法律法规要求。申请书中如有

保密内容，不得在管理系统中进行填报，请在申请书中予以说明，

提交纸质材料并单独封装。

2.申报单位及推荐单位应对申报的项目进行形式审查，在审

核、推荐截止时间前完成在线审核、推荐，填写《形式审查表》

加具审核意见并盖章（见附件 1）。

3.申报材料经申报单位、推荐单位网上审核推荐后，项目申

报人或申报单位应下载申报书 PDF 文档（带水印码）、打印、签

- 4 -

名、申报单位盖章后报推荐单位审核盖章。推荐单位组织将审核

盖章后的申报书纸质版、形式审查表扫描合并为一个 PDF 文件上

传至系统，纸质版及扫描件与系统填报内容文件须保持一致，推

荐单位、申报单位自行存留纸质版申报书备查。我局不再收取纸

质申报书，以上传系统的申报书文件为准，未按照要求上传相关

文件的项目将不纳入评审和立项。

4.推荐单位应在规定时间内将从系统导出的推荐项目汇总

表，加盖公章后以正式公文报送至我局。

（四）时间要求。

1.网上申报和单位审核截止时间。网上申报和单位审核截止

时间为 2025 年 5 月 23 日 24 时，逾期系统将自动关闭。请项目

申报者尽早上网提交申报书，避免因临近申报截止日提交、网络

繁忙而导致提交不成功。

2.推荐单位网上推荐截止时间。推荐单位网上推荐截止时间

统一为 2025 年 6 月 5 日下午 5 时，逾期系统将自动关闭。

3.正式公文受理及申报材料盖章件扫描版上传截止时间为

2025 年 6 月 16 日下午 5 时。

三、注意事项

（一）项目申报人应认真、如实填写申报材料，依时提交，

并对申报材料的真实性、合法性、有效性负责。凡弄虚作假者，

一经发现并核实后，将取消项目申报人 3年内申报省中医药局中

医药科研项目的资格，如已获准立项将作撤销立项处理并通报，

同时 3年内不推荐其申报各级科技部门项目。

- 5 -

（二）伦理审查由项目承担单位伦理（审查）委员会负责，

所提交的伦理审查报告须包含明确的已通过伦理审查的结论，由

伦理（审查）委员会负责人签名并加盖伦理（审查）委员会公章

或单位公章方为有效。根据《涉及人的生物医学研究伦理审查办

法》和《涉及人的生命科学和医学研究伦理审查办法》，开展涉

及人的生命科学和医学研究的二级以上医疗机构和设区的市级

以上卫生机构、高等院校、科研院所均应设立伦理（审查）委员

会，尚未设立伦理（审查）委员会的机构须在申报时提交伦理承

诺书（参考模板）（详见附件 2）。可免除伦理审查的申报项目应

提交说明，由本单位伦理（审查）委员会或单位负责人签名，并

加盖伦理（审查）委员会公章或单位公章。

（三）项目承担单位是项目经费使用的责任主体，对项目经

费使用的规范性、安全性和有效性负责，承担相应的监督管理责

任。立项项目承担单位必须落实自筹经费，严格按照项目经费预

算执行，严格执行各项财务规章制度，严禁违反规定自行调整预

算和挤占挪用项目经费。对监管失职的单位和责任人，依照有关

规定进行责任追究。

（四）项目申报单位应合理安排项目内容、目标及总经费，

如获立项，项目合同书中内容、目标、投入总经费原则上须与申

报书一致。其中，总经费指拟新增经费总额，不含已投入经费，

如获立项，项目总经费原则上不予调整，申请的经费未获足额批

准时，缺口部分需自行补足。

（五）项目起始时间为 2026年 1月 1日，研究周期一般为

- 6 -

2年。

（六）我局不再受理的申报书纸质材料。

（七）为促进项目评审公开、公平、公正，项目申报受理情

况、评审结果、立项项目等信息都将通过管理系统公开，请各申

报人及申报单位关注相关信息。

（八）申报项目不再统一组织查新。申报人可根据项目实际

自行决定是否查新，如自行查新的，可将项目查新报告作为附件

上传。

五、联系方式

申报受理：020-83063701；技术支持：020-81906047。

材料受理地址：广州市越秀区东风中路 483号粤财大厦 2127

室广东省中医药局科教处，邮编：510045。

附件：1.广东省中医药局科研项目形式审查表

2.伦理承诺书（参考模版）

广东省中医药局办公室

2025 年 4 月 14 日

附件 1

广东省中医药局科研项目形式审查表

项目编号 申报人

申报单位

项目名称

序号 审查内容
申报单位

审查结果

推荐单位

审查结果

1 项目申报单位为独立法人单位 □是 □否 □是 □否

2 课题负责人为中级（含中级）以上职称 □是 □否 □是 □否

3

课题负责人为中级以下技术职称，填写本项：

获得硕士（含硕士）以上学位不具有中级职称

2 位高级技术同行专家推荐信已上传系统

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

4 在职公务员不得作为项目负责人或参与项目 □是 □否 □是 □否

5 课题负责人本年度仅申请我局科研课题 1项 □是 □否 □是 □否

6 承担我局在研科研课题不超过 2 项 □是 □否 □是 □否

7 近 3 年无应结题而未提交材料被中止项目 □是 □否 □是 □否

8 课题研究内容是否为中医药（中西医结合）研究 □是 □否 □是 □否

9 申请者和课题组成员签名一致。 □是 □否 □是 □否

10 研究用的中药制剂和医疗器械符合相关法律、法规要求 □是 □否 □是 □否

11 项目是否为“涉及人的医学研究项目” □是 □否 □是 □否

12 涉及到人的医学研究是否通过伦理审查，并已上传系统 □是 □否 □是 □否

13 单位意见页公章非复印件 □是 □否 □是 □否

14 合作单位为法人单位公章 □是 □否 □是 □否

15 《申请书》“审核意见页”电子版与纸质版一致 □是 □否 □是 □否

16
汇总表信息与《申请书》纸质版、电子版一致（由项目

推荐单位审核）

□是 □否 □是 □否

17 项目形式审核是否合格 □是 □否 □是 □否

申报单位（盖章） 推荐单位（盖章）

附件 2

伦 理 承 诺 书
（参考模版）

现有我单位 同志申报 2026年度广东省中医药局中医

药科研项目《 》。我

单位为 （机构性质），尚未设立伦理（审查）委

员会，我单位承诺如该项目获立项，将按照《涉及人的生命科学

和医学研究伦理审查办法》要求，委托符合要求的伦理审查委员

会对该项目开展伦理审查，并对研究全过程进行跟踪审查和监

管，严格执行有关法律法规，确保符合伦理相关规定。若未能通

过伦理审查或违反伦理相关规定，我单位将承担所有责任，包括

取消项目立项。

单位（公章）：

单位负责人（签章）：

日期：

备注：未设立伦理（审查）委员会的机构需出具伦理承诺书